
Brandskader i juletiden
Gode råd til hvad du selv kan gøre

Hvad kan du selv gøre for at forebygge en 
brandskade i dit hjem?
•	 Gå	aldrig	fra	et	rum,	hvor	stearinlyset	er	tændt.

•	 Lav	din	adventskrans	og	juledekoration	med	omtanke.	
Sæt	stearinlysene,	så	de	ikke	kan	antænde	gran	og	
tørre	grene.

•	 Brug	selvslukkende	lys,	eller	lysmanchetter	af	stanniol	
og	brænd	ikke	lysene	helt	ned.

•	 Behandl	adventskransen	og	dekorationen	med	et	
brandhæmmende	middel.	Det	nedsætter	risikoen	for	
brand.	Vær	opmærksom	på,	at	der	stadig	kan	være	
risiko	for,	at	der	kan	gå	ild	i	dekorationerne,	så	de	må	
ikke	stå	uden	opsyn.

•	 Stil	ikke	levende	lys	i	nærheden	af	gardiner	eller	andre	
ting,	der	nemt	kan	antænde.

•	 Stil	heller	ikke	levende	lys,	hvor	børn,	hunde	eller	katte	
kan	nå	dem.

•	 Stil	fyrfadslys	i	en	lysestage	eller	på	et	ikke	brandbart	
fad.

•	 Sørg	for,	at	gran	og	juletræet	er	friskt.	Opbevar	det	
eventuelt	udendørs,	indtil	det	skal	bruges.

•	 Brug	en	juletræsfod,	der	kan	fyldes	med	vand,	og	fyld	
løbende	vand	i.	Det	holder	træet	friskt	i	længere	tid.

•	 Brug	kun	selvslukkende	lys	på	juletræet,	og	placér	
lysene,	så	de	ikke	kan	antænde	gran	eller	julepynt.	
Overvej	eventuelt	at	bruge	en	elektrisk	juletræskæde.

•	 Det	er	en	god	idé	at	have	vand,	brandtæppe,	pulver-
	 eller	skumslukker	i	nærheden,	når	du	tænder	jule-					

dekorationen	eller	lysene	på	juletræet.

•	 Sluk	for	komfur	og	kogeplader,	hvis	du	ikke	befinder	dig	
i	nærheden.	Også	selvom	du	er	i	gang	med	at	tilberede	
julemaden.	Tørkogning	og	kogeplader	der	ikke	er	sluk-
ket,	er	en	hyppig	brandårsag.

•	 Installér	røgalarmer	i	alle	stuer,	værelser	og	køkkenet,	
så	de	kan	høres	i	hele	hjemmet.

Ellers	sørg	generelt	for	at	holde	øje	med	de	levende	lys	og	
brug	dem	med	omtanke.	Så	kan	du	undgå	mange	ubehage-
lige	overraskelser.

Julen	er	over	os,	og	vi	hygger	med	levende	lys	og	julegodter,	mens	vi	ser	frem	til	en	hyggelig	tid	med	familie	
og	venner.	Nogle	har	ligefrem	en	juleferie	at	se	frem	til.
Men	desværre	betyder	julen	også	en	større	risiko	for	brandskader.	Tal	viser,	at	brandvæsnet	rykker	ud	til	
40%	flere	brande	i	december	end	på	en	almindelig	måned.

For	at	undgå	at	det	skal	ske	for	dig,	har	vi	samlet	en	række	gode	råd.	
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Spørgsmål?
Ring til os på 70 33 28 28 eller læs mere om aktuelle råd på tjm-forsikring.dk, her kan du også 

anmelde din skade.

Hvornår dækker forsikringen ved brandskade?
•	 Der	er	dækning	for	brandskader,	hvor	ilden	har	evne	til	at	

brede	sig	ved	egen	kraft.	Der	er	ikke	dækning,	hvis	der	alene	
er	tale	om	svidning,	forkulning	eller	misfarvning.

•	 Der	er	dækning,	hvis	der	sker	en	pludselig	tilsodning	i	
forbindelse	med	madlavning,	hvorimod	der	ikke	er	dækning,	
hvis	der	alene	er	tale	om	røglugt	uden	sodskade.

Når skaden er sket
Har	du	en	brandskade	i	dit	hjem
•	 Sluk	ilden,	og	smid	eventuelt	dekoration	eller	juletræ	ud	i	

haven	eller	på	altanen,	så	du	begrænser	mulige	sodskader.

•	 Luk	dørene	til	de	andre	rum,	så	skaderne	ikke	breder	sig.

•	 Luft	kraftigt	ud,	så	du	undgår	lugtgener	og	sodskader	i	
hjemmet.

•	 Har	ilden	bredt	sig	så	sørg	for,	at	alle	kommer	i	sikkerhed	og	
ring	112.

•	 Kontakt	os	herefter	for	at	anmelde	skaden,	og	for	at	få	gode	
råd	til	at	begrænse	og	udbedre	den.

Det	er	en	god	idé,	at	alle	kender	til	hjemmets	flugtveje,	og	at	alle	
ved,	hvad	de	skal	gøre	i	tilfælde	af	brand.	

Du skal kunne dokumentere skaden
•	 Smid	ikke	tingene	ud,	med	mindre	du	har	aftalt	det	med	os.	I	

mange	tilfælde	sender	vi	en	taksator	eller	en	af	vores	samar-
bejdspartnere	ud	for	at	vurdere	og	opgøre	skaden.

•	 Tag	billeder	af	skaden.	Disse	kan	vi	bruge,	når	taksator	skal	
vurdere	skaderne.

Få akut hjælp til at begrænse skaderne

Du	kan	få	hjælp	til	at	begrænse	følgerne	af	brand-
skaderne	af	et	af	de	skadeservicefirmaer,	som	vi	sam-
arbejder	med.

Ring	til:

•	 Skadeservicegruppen	SSG,	70	21	51	31	

•	 Polygon,	70	11	00	44

•	 Thorø	Industri	og	Skadeservice,	98	42	32	98
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